XC. - Quod eontumax excommunicetur. 

Tales iudices a domino papa deleg-ati tali presbytero salttfem in 
domino. Si de mandato nostro excommunicastis talem pro difeclu unius 
diei occasione qnerelae talis clerit:i, quia excommunicationis senten
tiam a nobis in ipsum latam per quadraginta dies d amplius animo 
sustümif indurafo, timore domini postposito _, cttm .crescente llJa!itia 
crescere debet et poena, vobis attctoritate apostolica, qua (ttngimnr, 
praecipiendo mandamus, quatimts illum singulis diebus dominicis et 
festivis, candelis accensis, campanis pulsatis in jade ecclesiae vestrae 
cxcommunicetis et excommunicatum publice mmtietis. Datum etc. Red
tlite litteras sigi/latas mandato completo. 

XCI. - Litterae ad idem. 

1 a/es Iudices a domino papa delegati tali presbJ•Iero sahdem in 
domino. Cum de mandato nostro talis fuerit exc~mmunicatus o(ca
sione querelae talis clerici' licet eadem sententia alias jiterit tlggra
vata in enndem, quia crescente malitia crescere debet et poena, vobis 
audoritate, qua jimgimur, praecipiendo mandamus, quatinus t'llum sin
gulis diebus dominicis et caeteris jestivis novem lectionum, candelis 
accensis, campanis pulsatis in ecclesia vestra excommunicetis ~) total/~-

I) Ms. contempto. ~) M s. excommunicatis. 
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tjlle et'u.~ jamt'liam, nec non omnes i/los, qu/ cmn .eo mensa, lwspit/o, 
igne, aqua, jilnzo, molendino aliquid scienter praesumpserinl, eitlem I) 

sententiae apponatis. Datum anno domini etc. 

XCII. - Afl idcm. 

Tales iudices lali presbytero salttlcm ·;n domino. Cum talis, iam 
diu est, vel iam pridem fuerit de nostro manddlo occasione querelae 
talis excomnzunicatus aggravatus multotiens nec lamm in sua malitia 
perseverare [non] formidet, vobis, cum crescente malitia crescere debet 
et poena, praecipientes mandamus, quatinus illum sing-ulis diebus do
minicis et caeteris festivis, candelis accensis, campanis pulsatis per vi
cinas ecclesias totius decanatus vestri excommunicatum cum participan
tibus denuntiari faciat/s et ab omnibus arctius evitari, eiusdem vero 
familicmt in eadenz sententia iipponere nullatenus differentes. Datum 

amzo domini etc. 

XCIII. - Invocatio braehii saecularfs. 

Tales iudices a dommo papa delcgati N nobili comitiss4e de 
Bolonia et praeposito salzdem et perversos fidei de sua perversitate 
punire sapienter. Cum talis miles de tati loco de mandato nostro oc
casione qucrelae cuiusdem clerici iam pridem sif exi'ommunicatus et 
aggravata sit setztentia in ämdem et · idem ipse per aggtavationl'm il
/am cuin familia et eidelit scienter communicantibus auclaritate apos
tolita artius evitentur, licet propter hoc non• velit nec inteitdat, jidet 
catholicae, sed potius Üllliquam deviatus a jide' sttgg-estloni 2

) · diabolicae 
consmtire, qttia vero pa# non volumus nec debemus sustinere, quod 
tain perverstts inclinans haeresi remoneat impunitüs) -vobis aztctoritate 
supradicta;· qua fiingimur, praecipiendo mandamus; quatinus ialem Jw.,. 
minem iit "Stta nobililate male eJ. -enormiter confidentem per rij-orem 
institiae compcllatis, ponentes ipsllm in carcere et bona eiusdem in sl'
questro, donec sanelf spiritus gratia ab insano devio in viam debitam 
(eum) voltteril revocare. Ex hoc tantum facientes, quod imperitiaa) 
vfslrae jortis dextrae mtllum opprobrium de tali delicto 4) sacrosancta 
ecclesia patiatur, et ne plures ·per exemplttm taniae malitiae in vestra 
provincia cormmpantur. Valeie in do.mino. 

XCIV. - Casus. 

Et si forte dictus praepositus mandatum iudicum immo apos
tolicum noluerit adimpl~re, per censuram ecclesiasticam coar
tetur arcius contumace. 

I),Ms. eisdem. ~) -Ms; suggesfiOII(!. 8)_ Ms. imperi#am. _ •) Ms. Jilecfo. 
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Videns in carcere deterius grave de rebus suis sibi peri
culum imminere, (contumax) petit absolvi in forma ecclesiae, 
qui absolvendus est gratis, cum mater ecclesia venientes ad se 
ipsam et revertentes recusare non dedignatur. Et si forte ali
quis negaverit iudicem, cuius auctoritate talis fuerit excommu
nicatus, distinguendum est, illud enim fieri: aut per litteras aut 
per aliud. Si per litteras, tales erunt: 

XCV. - Quod iDca.rceratus vult stare iuri. 

Talibus iudicibus talis officialis salutem et dilectionem in domino. 
Discretioni vestrae quantum possumus supplicamus, quatinus talem mi
lit~m ad jidem reversum, quia per dtfectum unius diei tantum 1

) ab 
omnibus per excommunicationis rigorem fuerit evitatus (et) de man
dato vestro est incarceratus, ipsum facientes exire, si vobis placeat, ab
solvatis vel ipsum absolvendi nobis licentiam conferatis, scituri cer
tissime, quod antequam bmqicium absolutionis a vobis obtineat, de 
stando iuri coram vobis s~fficienter in nostris manibus dabit cautio
nem 2). Valeie in domino. 

XCVI. - Litterae iudtcum remissivae. 

Tales iudices officiali Cameracensi saltdem et deum deorum vi
dere facie ad faciem. Discretionis 3) vestrae precibus commoniti de ab
solutione per talem militem a nobis in forma ecclesiae postulata gra
tulamttr quam plurimtun d laetamur. Quare vestrae providientiae man
damus, quatiuus talem absolvatis redpienies ab ipso prius de stando 
iuri coram vobis ad diem stif.licientem cautionem 4), nihilominzes ctfan
tes ipsum ad talem diem coram nobis de contemptu fere clavium ec
clesiae d parti adversae de expensis rationabiliter aestimatis compe
tenter satiifactumm. Datum anno domini. 

XCVII. - A(l idem. 

Tales indices tali presbytero s;lutem in domino. Auetoritale da
mini papae, qua fungimttr in lzac parte, vobis praecipiendo mandamus, 
quatinus talem in forma ecclesiae absolvatis, recepto prius ab ipso iu
ramento de stando iuri coram nobis et de significando parti adversae 
diem tempestive, quam assignamus ad crastinum epiphaniae domilzi 
coram nobis Aurelianis, iniungentes etiam dicto militi et participan
tibus eidem, s~ aliquos inveneritis post inhibitionem elapsos in delic-

•) Ms. tamquam. 2) Ms. captionem. 8) Ms. discretioni. 4 ) Ms. cauptionem. 
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lum, condignam poenitentiam secundmn contumaciae et excommunica
tionis quanlitatem. Datum anno domini etc. 

XCVIII. - Nota absolutionis. 

Die fovis post epiplzaniam domini expeclavit talis miles coram 
nobis contra talem clericum, qui 1) non venit, nec pro se misit. Da
tum anno domini etc. 

XCIX. - Sequitur dt~ excusationibus ctc. 

Auditis plenarie et intellectis citationibus, subcitationibus, 
procurationibus ~), monitionibus, rescriptionibus, excommuni· 
cationibus, aggravaminibus, coactionibus, exspectationibus, recon
ventionibus 3), sequitur de modo excusandi. diem differendi et 
prolongandi et etiam prorogatam certificandi; postea sequitur de 
modo et rogatu exponendi; item sequitur de responsione roga
tui facta; dem um de certificatione responsionis. Primo ergo 
dicamus de excusatione. 

C, - Litterae excusatoriae. 

Viris venerabilibus et discretis talibus iudicibus a domino papa 
delegatis talis abbas lmmilis salutem et reverentiam. Discretioni ves
trae per nostras dignum duximus significare litteras, quod nimia cor
poris in(innitas nos nuper oppressit graviter, et cum esset voluntas 
nostra_, ad diem nobis assignatam personam nostram vestro conspectui 
praesentare, in(irmitas repentina nostra nostram ad hoc, quod vellemus, 
impedivit voluntatem. Unde vestrae supplicamus prudentiae, quatinus, 
si vobzs placeat, nobis diem assignetis scientes, quod ad diem nobis 
assignatam szif.ficienter 111ittemus 4) et cum tali, si quod iustum pe
til'rit, conponemus. 

CI. - Litterae dllatoriae. 

Tales iudices ve1ierabili viro, official/ Cameracensi, sahdem in 
domino. Cum ad diem assignatam a nobis tali clerico non possit ad
versarius eittsdem, nempe dilectus abbas lmmilis sancti ]usti, pro re
pentina infirmitate sua personaliter interesse, cum non debeat argtti, 
qui se polest per impotentiam excusare, uos eam 1) tarn de iurc quam 
memoraff abbatis precum inte~ventu diem usque ad qubzdenam paschae 

I) Ms. quia. 2) l\'ls. procuraloribus. ") Ms. ruumventionihtts. 
•) Ms. micfemus. 6) Ms. eum. 
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dij(frenfes, vobis auctoritate apostolica mandamus, quatinus diem pro
longatam praedicto clerico nuntietis. Datum 'Cic. 

CII. - Utterae monitoriae seu. consultoriae. 

Ma!fister J oj.ficialis Cameracensis tali clerico sahdem in do
mino. Ex parte .iudicum Aurelianensium vobis. mandamus et consuli
mus, quatinus causam, quam habetis contra venera.bilem virum. abba
tem sancti Justi, usque (ad) quindenam paschae differatis et compo
natis ad invicem, si possitis. Si vero z'nterim 1) componere non po
tuerilis, abbati ef vobis diem ad crastinum ascensionis domini assi!f
namus, td in eadfin causa, prout expedt'erit, procedatur. 

CHI. -- Atl idem. 

Decanus de tali loco tali clerico salutem et sinceram in domino 
dilectionem. Mirati sumus quam ph~rimum eo, quod v.os contenditis con
tra eum, qui vobis et nobis obesse vel prodesse pofest, nisi causam ius
tissimam habeatis. Quare, [verol (cum) personam v.estram affectu 
nostro cupimus praevenire, discretioni vestrae consulimus, quatinus cum 
venerabili viro abbate sancti Justi de causa mota componatis · et jami
liaritatem eiusdem per pacem et obsequium adquiratis, et nos in com
positione jacienda consilium et auxilium apponemus dili!fenter. 

CIV. - Litterae remissoriae ad componendum. 

Venerabili viro decano de tali loco talis clericus salutem et pa
ratdm ad sua beneplacita voluntatem vel paraturn ad sua beneplacita 
famulatum; 

Sciat induMtatim vestra prudentia, quod mea voluntas (non) est, 
venerabilem virum abbatem sancti Justi üt causam trahet:e. Sed cum 
parfern 2) meae ·hereditatis hucusque tenuerit et adhuc teneat, [hoc] non 
pofest esse, quin adquiram, quod ad me de iure di!fnoscitur pertinere. 
Quia vero !fra/um esset mihi, cum abbate componere memorato, di!fni
tatem vestram precor humiliter et devote, quatinus, si vobis placeat, pro 
compositione pacis 3) intmponatis partes vestra~, seien/es certissime, 
quod quidqzdd bona fi.do mihi super hoc cons.ultum juerit, libenter fa
cere sum paratus. 

CV. - Litterao remissivae, qua.ndo vult componere. 

Decanus de taU loco dilecto in Christo abbati sancti Justi sa~ 

lutem in summo potenti et orationum munus fidelium. Dilectus noster 

•) Ms. iterum. 2) Ms. parte. 3) Ms. pacem. 
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C. clericus nostro si!fnavz'f audt'tui, quod vos quartam parfetn terraf 
suae tenetis, quae 1) ad ipsum iure debet matrimonü' devenire, nec e~·
dem C. terram praefatam reddere, nec aHud pro terra vultis restituere, 
licet super hoc, sicut idem testatur clericus, saepe juerz'tis requisitia). 
Quia secund11m deum et ratz'onem est, quod suum est miferre, discre
tioni vestrae mandamus et consulimus, quatinus praefato derlco, quod 
de iure suunt est, reddere procuretis et compronu'ttatis in aliquos, qui 
de vestra contentione sciant componere sapienter. 

CVI. - Responsio ad praedicta. 

Reverendo amico suo, tali decano, N. abbas lmmilis sancti Justi sa
lutem et tam debz'tam quam devotam reverenft'am. Noverit vestra dis
cretio, quod Robertus, pater C. clerici, ecclesiae sancti Justi terram de
dit in elemosinam, quam ipse clericus de parte matrimonii infendit a 
nobis petere. Sed cum eiusdem terrae iam pridem jacta sit nobis pos,
sessio corporalis, quia tamen non volumus aliCIIi iniuria ;; irro!fare nec 
debemus, discretioni vestrae significamus, quod 1ws parati sumus, in bonos 
compromittere viros, qui verihte inquisita ponant nostrae contenHonis 
debitum in quiete. 

CVII. - Ineipit cursus arbitrarius. 

Visis pluribus litteris extraiudiciariis, quae actoris et rei ad 
instantias sunt extractae, ut praevisum est, ad illas, quae arbi
trario iudicio conveniunt, accedamus. Et primo de illis, q uae 
iudicibus delegatis et arbitris, ut causam talium super se sus
cipiant, dicamus et de responsione similiter eorundem; postea 
de illis, quae partibus, et de illis, quae pertinent ad arbitrium 
( et) porrigantur, formam plenarie declaremus. 

CVIII. - Papa scribit arbitris. 

Tales iudices a domino papa dele!fali Iallbus cantori et capicerioB) 
Cameracensibus salutem in domino. Cum talis clericus abbatem sancti 
Jüsti auctoritafe apostolica coram nobls in causam traheret, de cousilio 
proborum virorum in vos tamquam in arbitros pars utraque commisit. 
ldcirco discrefioni vestrae per 1wstras monentes litteras mandamus, qua 
fi.nus arbitrium, si vobis placeat, suscipientes inter partes componer 
studeatis. quod eandem causam coram nobis non oporfeat ulterius ven-· 
Hlari. 

I) Ms quod. 2) Ms. requisitus. 8) Ms. capitricerio. 
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CIX. Arbitri, ut sibi cohertionem concedant. 

Talibus iudicibus cantor et capicerites Cameracenses sahdem et 
sincerae dilectionis affectum. Noverit vestra discretio, (quod) nos com
promissionem ex parte abbatis sancti Justi et C. clerici in nos factam 
pro bono pacis libenter suscipimus et benigne. 

Sed cmn [non sit} arduam causam talem sine productione testium 
[nequit] exaudire ei de facili eandem non posse credimus termz'nari, 
idcirco discrelioni vestrae supplicamus, quatinus potestatem compellendi 
festes nobis, si vobis placeat, conjeralis, 1tf nos negotium istud jacilius 
et commodius terminare valeamus. 

CX. - Ut arbitri cogant testes. 

Tales iudices cantori et capicerio 1) salutem. Cum a suis conten
tionibus in vos duos compromiserunt ta/es, vobis 2), si opus fuerit, com
pellendi festes nos plenam concedimus potestatem, quatinus infra talem 
terminum vestrum arbitrium proferatis. Alioquin partes ad nostrmn 
iudicium revertantur. 

CXI. - Arbitri reo de compositione. 

Cantor et capicerius Beluacenses dilecto suo D. clerico salutem. 
Pro dilectione vestra cmlt abbate sancti .!usti satis locuti fuimus, et 
quia dictus abbas nobis respondit humiliter et benigne, credimus .fir
miter, quod inter vos et ipsum de jacili componemus; unde vobis man
damus, quatinus nobis tali die vestram petitionem sub tali brevitate por
rigatis, et nos de compositione facienda tractabimus diligenter. 

CXII. - Reus arbitris, quod placet componere. 

Vi'ris venerabilibus et discrefis, cantori et capicerio, talis clericus 
salutem et paratam ad obsequia mm devotione multimoda voluntatem. 
Licet multas expensas fecerim et adquirendo ius meum multa labora
verim, S:Tlvo iure meo cum abb.1te sancti .!usti componere sum paratus; 
ttnde vestrae supplico dilectioni, quatinus ad formandam compositionem 
inter nos, si vobis placeat, laboretis, nam libenter compromittam in vos 
de Iota causa facturus, quidquid vestra providentia voluerit ordinare. 

CXIII. - Quod arbitrl inquirant (]e veritate. 

Talibus arbitris, cantori et 3) capicerio, talis clericus salutem 
ef parafam ad obsequia modis onmibus voluntatem. Cum de conten-

I) Ms. capiceroni. t) Ms. omnibus. ") Ms. dr. 
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tione, quae inter me el talem movebatur, z'n vestram sit providentiam 
compromissum, bonum esset, quod ab illis inquireretur veritas, qui ve
ritatis sl/lmnam plenarie cognoverunt, ul arbitrari possitis meNus. Utzde 
vestrae supplico dominationi, quatinus R. et S. in vestram venire prae
sentiam facialis et ab eisdem, qui veritatis contrarium .• sicut existimo, 
nunquam dicmt, totam rei veritatem, si vobis placea.t, inquiratis. 

CXIV. - Ut talis veniat dicturus veritatem. 

Cantor et capicerius Beluacenses tali presbytero sahdem in domino. 
Dilectioni vestrae mandamus, quatinus R. et S. ex parte nostra mo
neatis, ut tali die coram nobis compareant Aurelianis dicluri verib
tem in causa, quae vertitur inter C. clericum et abbatem sancti .fusti, 
ut inter partes facilius componatur cognita veritate. 

CXV. _.; Citatio partium, ut veniant audire arbitrlum. 

Cantor et capicerius venerabili viro abbati sancti .!usti et tali 
clerico salutem in domino. De negotio vestro consilium habuimus, ct 
.quia a compromissione nos peniftes exonerare proponimus, vobis num
damus, quatinus tali die coram nobis in propria comparealis persona 
nostrum arbitrium audituri. 

CXVI. - Ut dies proteletur. 

Venerabilibus viris, cantori et capicerio Beluacensibus, talis abbas 
salutefit et honorem. Cum nos negotiis ecclesiae nostrae simus multi
pliciter impediti, ad diem, quam ,nobis 1) assignavistis, venire perso
naliter non possumus. Discretionem vestram humiliter imploramus, qua
tinus arbitrium vestrum, si vobis placeat, dif.feratis et diem alium par
tibus assignetis scientes certissime, quod volente deo vestro conspectui 
personam nostram con:feremus. 

CXVH. - Protelatio. 

Venerabili viro abbati sancti ./usti Beluacensis cantor et capice
rius Parisienses salutem. Cum nos de die arbitrii nostri ob reverm
tiam vestram prorogaverimus et nostrae compromissionis tempus ultra 
quindenam paschae non extendatur, vobis mandamus, quatinus tali die 
coram nobis compareatis die/um nostrum sine qualibet dilatione au
dituri. 

•) Ms. nos. 
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CXVIII. - De sententia di:tfinltiva arbitrorum. 1) 

Dicto (de) modo compromittendi, inquirendi, respondendi 
et excusandi, dicendum est de sententia diffinitiva per arbitros 
secundum examinationes testium et attestationes eorundem. Et 
quia arbitri sigilla non habent propria. ad hoc, quod suum ar
bitrium maneat inconcussum 2), debent illud iudicibus destinare, 
ut ipsi possint arbitrium per suas litteras confirmare. 

CXIX. - Sententia di:tfinitlva. 

Decanus et cantor et magisfer scolamm Aurelt"anensis civitatis, 
iudic_es a domino papa delegati, universis praesentes litteras inspecturis 
sahdem in domino. Cum C. clericns de taU loco vcnerabilem virum 
abbatem sancti Justi fraxissei in causam coram nobis auctoritate apos
tolt"ca, fandem partes (in) venerabiles viros cantorem et capicerium 
Beluacenses compromiserunt, hinc inde praestita cautione B), quod eorum 
arMtritun ratum et stabile teneretur. Dictus vero cantor et capicerius 
veritate diligenter inquisita pir suum dixerunt arbitrium, quoa dictus 
abbas centmn Ubras Parisiensimn praejato daret clerico et ab impeti
tionibus eiusdem clerici remaneret Uber et penitus absolutus. Memo
rains siquidem clericus in nostra praesentia constitutus suum arbitrium 
accept,wit et de centum Hbris gratum habuisse cognovit, sacraniento 
compromittens interposito, quod in ferra de Callicantu, quam petebat, 
nihil de cetero reclamabit. · 

In cuius rei jidem et testimonium /toS ad petitionem utriusque par
fis praesentes litteras fecimus de nosfrarum appensione sigillorum per
empniter roboratas. 

CXX. - lnclpit cursus iudicum delegatorum. 

Arbitrario cursu finito incipit cursus delegati. Et quia su
perius cognovimus, quid sit petitio translata ad Romanam cu
riam per Romipetas, quid sit authenticum, quae sit citatio (et) 
petitio 4) reo venienti ad diem, postea alia instrumenta usque 
ad sententiam diffinitivam porrigamus in lite tarn reo quam actori. 

Petitio causae talis est: 

CXXI. - Petitio vel casus. 

Dicit in iure coram nobis C., quod R. mi/es de tali loco a Guil
lermo patre suo tria arpenta vinearum per usurariam extorsit pravi-

') Ms. arbitrum. 
titionem. 

2) Ms. inconfusum. 3) Ms. captione. 4) Ms. pe-
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latem. Et quia per usuram non polest qljqttis de iure ab aliquo ali
quid possidere vel habere minus iuste, dictus C. tamquam her es petit 
in itwe, talia arpento sibi reddi. 

Petit etiam proventus vinearum praedictarum ad decem annos, quos 
aestlmat ad valorem viginti librarum Parisiensium. 

Petit etiam dictus clerictts decem libras Parisiensium, quas (R.) 
debebat patri sieo tempore mortis suae. 

Haec omnia petit salvo iure addendi et minttendi, mutandi et cor
rigendi usque ad jinem causae. 

CXXII. -· Citatio. 

Et super hiis dies est assignata tali ad deliberandmn ex parte 
talis super hiis, quae continentur in petltione talis, et super libello fra
dito in scriptis procuratori Reginaldi. Datum anno domini etc. 

cxxm. - Idem. 

Assignata est dies C. et R. ad deliberandum ex parte talis super 
petitione et authentico traditis in i"ure coram nobis. Datum anno domini. 

CXXIV. - Ut partes componant litem. 

Tales t"udt"ces discreto vt"ro oflidali Beluacensi salttfem in domino. 
Cum coram nobis auctoritate apostolica contentio moveatur inter C. cle
ricum ex nna parte et R. milt"tem ex altera, antequam (in) causa pro
cedere/ur, bonum esset, inter partes componere, ne ipsi gravarentur la
boribus et expensis. /dcirco discretioni vestrae mandamus modis om
nibus exhortantes, quatinus R. consanguineum vestrum ad hoc tnducatis, 
ut praedicto clert"co, quod de iure suum est, restt"tuat, ut sopita ltle 
t"nter partes fadlt"us componatur. 

CXXV. - lnterlocutoria. 

Quia non potuit componi inter partes, procedatur. Et quia 
dies fuit assignata ad deliberandum ex parte rei, reus deliberare, 
excipere, &ctor replicare, iudex interloqui debet eodem modo, 
quo in cursu ordinario. Et debent notulae et memorialia modo 
consimili haberi et ibi. 

'franscendamus ergo usque ad litem contestandam, de cuius 
litis contestatione fiat notula in hunc modum: 

CXXVI. - Ä.d idem. Prima productio. 
Assignata est dies tali contra talem ad litem contestandam su()er 

causa, quae V{Jrtitur inter ipsos. Datum anno domini etc 
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CXXVII. - A(l idem. 

Assignafa es! dies C. confra R. ad producendum festes cx parte 
talis et haec es! prima productio. Datum anno domini eft:. 

CXXVIII. Secunda productlo. 

Assignata est dies C. confra R. ad secundam productionem fes
lium ex parte talis productormn. .Datum anno domini. 

CXXIX. - .Ad ldem. Te1·tia productio. 

Sub forma, qua prius erat: Dies est coram nohis C. conlra R. 
Aureliam's assignata ad ter/iam productionem festium ex parfe talis 

productorum. Datum. 

CXXX. - Quarta productio. 

Assignata est dies C. et R. ad producendum festes ex parfe talis 
coram nobis et haec est quarta productio cum sollempn#afe iuris pos
tulata. Datum anno domini etc. 

CXXXI. - Citatio testium. 

Tales iudices venerabili viro, officiali Beluacensi salttfem iu do
miuo. Auetoritale domini papae, qua fimgimur in lzac parfe, vobis 
mandamus, quatinus R. et C. ad talem diem peremptorie cifetis, ut 
coram nobt's compareant Aurelianis ad ferendwn testimoniwn in causa, 
quae vertitur inter talem laicum ex una parfe et talem clert'cum ex al
tera auctoritate apostolica coram nobis. Datum anno domini etc. 

CXXXII. - Casus. 

Talibus apparentibus ad diem potest reus, si voluerit, petere 
diem ad dicendum in testes et in dicta 1

) eorundem, ad quam 
diem, si noluerit, non dicet. Immo ad dicendum secundo et 
ultimo poterit, si voluerit, aliam 2) diem postulare ; hinc inde 
poterit, _ si noluerit, excipere, secund um quod sibi videbitur ex
pedire, exceptione legitima eidem apparente. 

CXXXIII. - Casus. 

Postea debet iudex diem ad interloquendum super factis et 
propositis exceptionibus partibus assignare, de cuius assignatione 

t) Ms. dictis. 2) Ms. alium. 
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cum praedictis omnibus et de dicendo in testes primo et secundo 
et de modo excipiendi contra testes et de interloquendo super 
exceptionibus et de inquisitione facienda super· exceptis, notu
lae in cursu ordinarii iudicis sunt apertae. 

CXXXIV. - Mediatores pa.cis. 

Modo descendamus ad litteras, quas transmittunt quidam 
mediatores pacis ad clericul?l, si fieri possent, et econverso. 

CXXXV.- A.d idem. 

. Postea de illis, quae transmittuntur de partibus ad iudices 
et econtrario. Primo ergo de illis litteris, quae pertinent media-:
toribus, dicamus. 

CXXXVI. - Consilium, quod compona.nt. 

Archidiaconus . et decanus Beluacenses dilecto suo C. clerico sa
ltttem et sinceram in domino dilectionem. 

Cum inter vos et R. militem non parvo fempore coram talibus iu
dicihus diu litigaveritis, anfequam sententia diffinitiva prcifertur, nos
trum esset consilium, quod inter vos componeretis, ne pars utraque 
lahorihus et expensis gravaretur. Unde vohis mandamus et. consulimus 
bona jide, qttatintts de consilio prudentium virorum componatis invicem, 
si jieri pofest. Nos etiam ad hoc Iaborabimus diligenter utrique parfi 
pro bono pacis consilium et auxilium praestituri. 

CXXXVII. - Roga.t et pla.cet de compositione. 

Talibus iudicibus talis clericus salttfem et reverentiam cum honore. 
Noverit vestra discretio, R. militem multas mihi iniurias irrogasse, nec 
ad satisjactionem de iniuriis, quas mihi intulit, velle invicem tractare1). 
Quia tamen consilium vestrum obaudire non denego a), vestrae signijico 
discretioni rogans humiliter et devote, quatinus imponatis partes vestras, 
et ego jrefus vestro consilio salvo iure meo componere sum par:atus. 

CXXXVIII. - Quod nisi compona.nt, infra talem diem venla.nt 
audire 8) sententia.m. 

Tales iudices nobili viro R. militi salutem et arma gerere sa
pienter. Cum vos et C. clericus coram nobis diu litigaveritis auc
torifate apostolica, antequam diffiniretur sententia dijfinitiva, nostrum 

1) Ms. nos velit invite tractare. 2 ) Ms. devote. 8) Ms. adire . 
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esset consilium, ut componeretis ad invicem, ne pars vestrti in aliqr~i

hus detrimenhem pateretur .. Unde vohis consulimus, quatinus cum dicto 
derico, qui componei henignifer, dc prudentium virorum consilio com
ponatis. 

Quod si non feccritis, ad audiendam sentcntiam d~ffinitivam diem 
talem coram nohis Aureliauis. assignamus. 

CXXXIX. -- Litterae remissoriae supplicantes •), quod dlcta 
die sententla (feratnr). 

Viris vcncrahilibus et discre.'is, talibus iudicibus a domino papa 
delegatis, dilectus suus R. miles jamiliaritatem cmn salute. Cum milti 
consuleret vestra prudenft'a, quod ego cum tali clerico, ne gravaretur, 
componere non tardarem aut ad diem mihi assignatam ad audiendam 
sentenft'am coram vobis Aurelianis praesenft'alz'ler interessem, [quiaJ 
sciens, quod pro compositione jadenda cum dicto clerz'co plures plurz"es 
juerint allocuti, nec invenerunt illum ad compositionem fadendam in 
aliquo jlexihilem, t'1nmo 2) penitus immobilem et astutum, vestrae dis
cretioni supplicamus, quatinus sententiam, de qua credimus maximum 
commodum importare, aequo vultu secundum iuris canonid B) stahehem 
utramque partem respidentes 4) et ad diem, quam mihi assignavisti's, 
praect'se, si vobis placeat, projeratis, 1te pars utraque ulterius incurrat 
gravanu'na laborz'bus et expensz's. 

CXL. - Casus. 

Hic petunt iudices consilium a qu.odam decretista rogantes 
illum, quod Aurelianis ad diem sententiae proferendae 5) per
sonaliter compareat, eisdem in diffinienda sententia sanum con
silium praestiturus. 

CXLI. - Iudices consulnnt inris peritos. 

Tales iudices venerabili viro, ojjict'ali Carnotensi sabtfem in do
mino. Cum inter C. clericum ex una parte et R. 11u'lztem ex altera 
coram nobis auctorz'tate apostolica super lerris, debitis, possessionibus et 
rehus aliis juerit litigatum, ab utraque parte producti festes, examinati 
et publicati juerint, ad projerendam diffinitivam sententiam dies est 
assignata. Et quia sine prudentium virorum consz'lio litem terminare 
vel sententiam dare non volumus, vestram prudentiam exoramus, qua
times nohis tali die vestram prudentiam praesentetis, in praejalo negatio 
samun consilium praestiiurus 6). 

') Ms. supplicans. 
4) Ms .. resjJiciat 

2) Ms. ymo. 8) Ms. canonum ('!). 
6) · Ms •. praeferendae. ") Ms. sie ! 
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CXLII. - Remissoriae, quod interessent. 1) 

Viris vcnerabilibus et discretis, (alihus iudicibus a. domina . papa 
delegatis, officialis Carnotensis salttlem et reverentiam. Noverit vestra 
·discretio, me multis negotüs impeditum esse. Cum etiam Parisios 2) 

quoddam speciale mandatmn domini episcopi (me citasset), in proximo 
die petitionem vestratn non possum jerre, nec sententiae vestrae jacilius 
interesse. Unde vestrae significo prudentiae, quatinus ad compromissio
nem. pacis par~es inducatis vel sententiam usque ad alium diem differatis, 
et tune valente deo nosfro libenter ex parte mea quantum potero ne
gotio vestro [ dando] consilium et attxilium interponam. 

CXLIII. - Sententia dlß.nltlva. 

Decanus et cantor et magister scalarum Aurelianenses, iudices a 
domzno papa delegati, universis praesentes litteras inspecturis salutem 
in domino. Ad notitiam perveniat singulorum tam praesentz'um quam 
juturorlmz, quod, cum C. Clericus Regt'naldum tni/z'tem auctoritate apos
folica coram nobt's in causam traheret super terris, dehitis, possessio-
1tihus et S) rebJts aliis, partibus convocatis, lite contestata, testihus pro
ductis et examinatis diligenter et eorum attestationibus publicatis, iuris 
ordine per omnia observato, habz'to consilio sapt'entium (virorum), per 
sententiam diffinitivam dt'cimus, praifatnm C. suam S?l.fficienter 4) pro
hasse intentionem. Eitlem terras de tali loco adiudicantes praecipimus 
adversae parti, quod decem libras Parisiensium nomine expensarum Ü?
fra duos menses dicto persolveret clerico. Praecipimus etz'am eitlem R., 
quod possessz'onem terrt;zrum memorato clerico jactam nullatenus dein
ceps praesumeret perherbare. Quod ut perpetuitatis (et) fi.rmitatis ro
hur obtineat, antedicto clerico litteras dedimus in testimonio sigillorum 
nosfrarum munimine roboratas. Damm anno domini efc. 

CXLIV. - Casus, ut quis mlttatur in possessionem rei iu
dlcatae. 

Ha.ec sunt litterae, quas debet actor petere a iudice, ut ipse 
mittatur in possessionem . de re iudicata: 

CXL V. - Litterae executoriae. 

Decamts et cantor et magisterscalarum Aurelianenses, iudices a do
mino papa delegati, dilectis in Christo de Monachtvilla (et) Ruricola6) 

•) Ms. sie ! - eorr. quod. inter esse non possit. 2) Parisius. 8) Ms. in. 
4) Ms. suf.ficielltem. 5) Ms. Ruricol. - Cf. Du Cange, VII •. 242 • 
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presbyteris salutem itt domitto. Ctem C. clcricus de tali loco fraxissei 
in causam attctoritate apostolica coram nobis Reginaldtun militem dc 
Monachivilla super vinea ct tali terra sita in territorio tali, quas sci
licet terram et vineam dicttes R. emerat a cognato C. praedicti pro 
septem libris Parisiensium, (clj qttas 1) dictus C. tamquam propiniJiiior 
heres petehat, sihi reddi pro pretio supradicto, nos cognita causae veri
tate 11), iuris per omnia ordine ohservato, adiudicavimus per senten-· 
tiam diffinitivam praifato clerico pracdictam vineam pro iam dicto 
pretio rehahendam; eundem R. in litis prosecutione jaciis expcnsis a· 
dicto C. {eundem R.] condempnavimus. lnde est, quod auctoritate su
pradicta, qua fungimur in hac parte, vohis praecipiendo mandamus, 
quatinus dictum R., protel illum in parrochia vestra inveneritis, ex 
parte 1zostra moneatis, ut dictam vineam sacpedicto clcrico rcddat, 
quod si facere noluerit, ipsum excommunicetis. 

Omnes enim contradictores et rehelies huic sententiae nostrae pflr 
censuram ecclesiasticam compescendo, vohis eliam preshyteris de Ruri
cola praecipiendo mandamus, quati'nus jundi dominum, scilicet 8)]. de 
Runcola ex parte nostra moneatis, quod dictum C. vel eius mandatum 
itt possessionem dictae vineae mittat et exinde in pac{fica possessione 
tteeatur eundem; quod si facere noluerit, ipsum excommunicetis, si vobi's 
constiterit, quod dictae vineae ab ipso detineri dinoscantur. Dalttm 
anno domini {etc.] M•CC'XL• primo, VP. Idus Martii. 

. CXLVI. - De litteris, quae accidere possunt. 

Incipiunt litterae accidentiales, quae ') non sunt de cursus 
proprietate, tarnen aliquoties et pluries contingere possunt. Primo 
ergo dicamus de litteris citatoriis, per quas presbyteri inobe
dientes possunt et debent conveniri; ut de non adimpleto man"' 
dato compareant responsuri. 

CXL VII. - Litterae inonitoriae, id est citatorlae. 

Tales iudices a domino papa delegati dilecto in Christo tali de
cano salutem in domino. Auetoritale domini papae vel cardinalis vel 
auctort"tate, qua jungimur, vohis mandamus, quatinus preshyterum de 
tali loco coram nohis ad talem diem peremptorie citetis, nohis de non 
adimplcto mandato · nostro · et inohedientia responsurum. Dattem anno 
domini. 

1) Ms. quod. 2) Ms. cognitis causae veritatis. 
") Ms. fundi scilicet dominum ]. de Ruricol. 
') Ms. quod. 

4.3 

CXLVIII. ( Ad i(lem.) 

1ales ittdices tali decano salutem. Si citastis coram nohis talem 
presbyterzem de tali loco nohis (de) z"nohedientia responsurum, quia ad 
dictum diem non venit nec pro se misit nec mitterc voluit responsalem, 
vohis mandamus, quatinus illum preshyterum ex parte nostra moneatis, 
ut infra octo dies post monitionem vestram coram nohis Aurelianis 
compareat, nohis de inobedientia et contumacia responsurus. Quod nisi 
jecerit et infra alios octo dies sequentes suam deliherationem a nohis 
vohis reportaverit, ipsum ex tune ah o(ficio suspendatis, nisi canon 
cxcusaverit eundem. Datttm anno domini etc. 

CXLIX. - Ad idem de inobedienti. 

Tales iudices a smnmo et universaH pontijice delegati dilccto iu 
Cltristo tali decano sahdem in domino. Auctoritate, qua fungimur in 
hac parte, vohis mandamus, quatinzes talem presbyterum pro difectu 
wtius diei de mandato nostro suspensum in forma ecclesiae absolvatis, 
cidem secundum contumaciae et inohedientiae quantitatem 1) condignam 
poenitentiam iniungentes. Datum etc. 

CL. - .Casus contingens. 

Si forte non poterit 2) ad penetrandum beneficium absolu
tionis in curia coram iudicibus apparere, tales debet litteras de
stinare, quae suae intentionis contineant quantitatem . 

CLI. - Litterae procuratoriae. 

Viro venerabili et discreto tali iudici talis preshyter salttfem el 
amoris constantiam. Cum talis propter inimicitias capitales aut propter 
infirmitatem aut consimile ad impetrandum benejicium ahsolutionis suae 
coram vobis apparere non audeat, J. famttlttm suum, latorem praesen
tium, ad impetrandum henejicium praedictum suum procuratorcm con
stituit, ratum et gratum habiturus, quidquid dictus ]., quant11m ad hui
usmodi articulum pertinet, egerit vel dixerit pro ipso coram vobis. Et 
haec enim per nostras patentes litteras designamus. Datum amw 

domini. 

CLII. - (Testimoniales ad matrimonium contrahendum). 

Viro venerahili et discreto, tali preshytero, dilectus suus in Christo, 
talis preshyter, salutem in domino. Noveritis, quod Henricus parrochia-

1) Ms. quantitates. •) Ms. poterint. 
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nus nos/er legitima persona .est ad contrahendum matrimonium cum 
qualibet voltterit et debuerit. Et tribus bannis in nostra ecclesia rite 
et sollempniter Jactis nihil in ipso novimus, per quod matrimonium 
debet impediri; et ad iura t?cclesiastica sic1) dcbet promoveri. Undc 
vcstram rogamus prudentiam, quatinus eidem - 2) matrimonii, sicut 
decet, impendatis. Datum anno domini. 

CLIII. - Sequltur de litteris seu instrumentis donationis, 
vendltlonls etc. 

Cum dictatores et compositores cartarum multotiens in for
matione dictata deviare et declinare videamus, licet de fonte 
dictandi et prosarum [via] nimium potaverunt, nos [de] talibus 
intendentes succurrere, de compositione cartarum regulam in
formabimus generalem. 

CLIV. - De modo et specie instrumentorum et septem mem
brfs eorum. 

Sciendum est ergo, quod quaelibet carta ad hoc, quod recte 
et integre perficiatur, debet continere in minimo septem mem
bra. Quibus legitime ordinatis et collocatis in cartula, operi 
proposito praefatio 8) et ornatus porrigantur. 

Primum membrum est-quid. 
Secundum autem est-cur. 
Tertium membrum est-quantitas. 
Quartum membrum est-locits. 
Quintum vero est--quando. 
Sexturn vero est-testes. 
Septimum vero est-sigillum. 

CLV. - De primo membro, scilfcet "Qufd". 
Primum ergo membrum quid 4) consideratur primo a dic

tatore, per quid enim certificatur dictator, de qua debeat car
tulam adaptare. Et glosatur ita: Quid, hoc est aliquid, (quod) 
continet carta, quam terram aut pratum aut vineam aut aliquid 
aliud. 

CLVI. - De secundo membro "Cur''· 

Secundum membrum cur habetur per rationem, quae con
tingit ad hoc, quacirca 5) fieri debeat (carta). Fiat autem carta6) 

•) Ms. sicut. 2) Durch Rasur unleserlich gemachtes Wort. 
3) Ms. praefato. ') Ms. quod. 6) Ms. quod circa. ·0) Ms. cartam. 
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diversimode, quandoque autem fit pro venditione, quandoque 
pro dono vel pro cambio vel pignore venditionum , aut 1) alia 
ad tempus, ut peagium ~), sforagium 3), decimae et huiusmodi, 
alia ad semper vel in perpetuum, ut terra data alicui ratione 
dotalitii vel ratione elemosinae vel altera ratione. Et per illam 
rationem, qualiscunque ftierit, denotatur cur. 

CJJVII. - De tertio memb1·o "Quantitas". 

Tertium membrum est quantitas sive quantum et glosatur 
ita: quantum, id est quantum continet illa vinea vel illa · terra, 
et sie per numerum habemus quantitatem necessariam. 

CLVIII. - De tluarto membro "Locus". 
Quartum membrum est locus vel situs, quo sita sint prae

dicta, quarum occasione cartula f01·matur, qui situs si deficeret 
in donatione cartae, eclipsis ibidem haberetur. 

CLIX. - De qufnto membro, scflicet "Quando". 

Quintum membrum, scilicet quando, duplicem habet respec
tum, scilicet ad terminum, in quo et ad terminum, ad quem. 

Terminus, in quo est da turn, ut cum dicitur: anno domini etc. 
Terminus, ad quem est: usque ad quod tempus de iure du

rare debeat, quod actum est, quoniam ad tempus aut ad semper. 

CLX. - De sexto membro, scflicet "Testes". 

Sexturn membrum est festes, qui praesentia viderunt et 
cognoverunt, qui de dono4) nominandi sunt non omnes, sed 
plures in cartula. 

CLXI. - De septlmo membro. 

Septimum membrum est sigillum et hoc habetur per hoc, 
quod dicitur: In cuius rei fidem etc. talis ad petitionem partium prae
sentem paginam sigillavit. 

Hoc viso descendamus ad cartam 5), quae membrarum sep
tem contineat seriem in exemplo. 

') Ms. autem. 2) Cf. pedagium, Du Cange, VI. 240. 

n) Cf. sforgium, sforgiamentum, Du Cange, VII. 467. 
4) Ms. sie! 6) Ms. ad quartam. 
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CLXII. - Instrumenturn donatlonis. 

Universis Christi fidelibus praesentem cartulam inspecturis C. mi/es 
de Galladia saltt!em ilt vero salutari. 

Fernem rubigine consumitur et Iapides vetustate •) deficitmf, multo 
fortius institutiones lwminum a memoria laberentur, nisi scripti lesti
monio firmaren/ur. 

Ad notitiam perveniat singulornm, lam praesentium quam futu
rorum, quod dedi et concessi et per praesentem cartam sigillavi A. filiae 
meae primogenitae duo molendina, quae habebam iuxla magnum pon
tem, eadem integre, libere et quiete, sitze omni saeculari servitio, quam
diu vixerit, sibi et heredibus suis possidenda et adquirenda in poste
rum. Y. vero malri suae, uxori meae, assignavi in dotem domum, quam 
llabeo pro ducentis libris Parisiensium, sitam ibi. 

Hanc autem donationem dicta uxor et mei filii voluerunt benigni
ter cum sacramento promittenies interposito, quod in dicta donatione 
nec per se ncc per alios nikil de cetero reclamabunt. Huic autem 
donatz'oni et quitaft'oni (intet:}fiterunt A. B. etc., qui praesentia vi
derunt et cognoverunt. 

In cuius rei fidem et testimonium praesentes litteras ad petitionem 
utriusque partzs praebuimus sigillatas. Datum anno domini dc. 

CLXIII. - Explanatio supradictorum septem membrorum. 

lsta vero carta continet membra supradicta: 
Quid, id est molendina. 
Cur, id est ratione doni. 
Quantum, id est duo. 
Qu,ando, id est datum. 
Locus, id est iuxta magnum pontem. 
Testes sunt A. et B. etc. 
Sigillum, in cuius rei fidem etc. 
Carta tenet: Quid, cur quantos testesque, sigillum, 
Quantum, quando, locum legitimeque datum. 

CLXIV. - De litterls responsalibus. 

Cum ad tractatum 2) de cartis nostra praesens versatur in
tentio, quid sit carta et quae sint Iitterae creditoriae videamus 
et responsales. 

l) Ms. vetustare. 
2) Ms. tractr1m. 

T. 
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CI.XV. - Quid est carta. 

Est enim carta scripturn sigillo 1) et testibus roboratum, 
suum defendens et protegens possessorem. 

CLXVI. - Quae sunt litterae creditoriae vel responsales. 

Litterae vet;o creditoriae et responsales sunt, quae trans
mittuntur ab uno ad reliquum 2), ut mittentis ac respondentis 
intentio possit facta et non facta declarari. 

CLXVII. - Quando quis velit manulevare 3) vinum etc. 

Viro t•enerabili et discreto A. dilectus eius B. salutem et dilec
tionem. Quoniam quidquid nobis tradidistis 4) et vobis debuimus, ad 
diem praefixum semper persolvimus indilate, nihil in reragio 5) re
manente, ideo in ins/anti negotio audaces petere ad vos confugimus 
rogantes, (quod) quinque dolia vini, duo de Gasconia et tria de An
degavis, quodlibet ad pretium {in} viginti solidorum Parisiensium, nobis 
usque ad paschafloridum 6) acredatz's, scituri certissime, quod denarios 
vestros ad diem tzominatum omni dilatioue .t!t occasione remota gratis 
et benigniter persolvemus. 

CLX VIII. - Carta de eodem. 

Comes Boloniae dilecto suo D. pannario salutem et amorem. 
Quamvis nostra non exigant merita, tarnen de vestra liberalitate confi
dentes ad vos recurrimus, in praesenti negotio vestram prudentiam ex
orantes, quaft'nus viginti alnas 7) de scarlata 8) rubea et totidem de 
perso 9) ad rationabile jorum vel pretium, prout sustinere poteritis, 
nobis, si vobis placeat, absque pignore usque ad pascha floridum per 
latorem praesentium transmittatis. Nos vero ex habundanti septem anu
los aureos et totidem argenteos in responsione rei tradz'tae usque ad 
die/um terminum vobis transmz'ttimus servaturos. ltem ;wverit vestra 
discretio, quod ad dictttm diem denarios' vestros omni dilatione remota 
vobis pagabimus acceptanter, tantum inde faden/es, ut nos vobis tam
quam familiari et creditori nostro gratiam cum denariis riferamu~. 

1) Ms. sigilli. 2) Ms. relicum. 8) Cf. Du Gange, V. 240. 
•) Ms. quidquid de nobis tradito. 6) Cf. Du Gange, Vll. 193· 
") Ms. flonäe. 7) Ms. alneas, cf. Du Gange, I. i93· 
8) Cf. Du Gange, VII. 340. 
9) Cf. Du Gange, VI. 286. 
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CLXIX.- - De eodeth. 

1alis tali sabtfem et amor/s plcni tonstantiam. Pennis atqul' fur
raturzs ') ad hoc instans pascha quam plurimum indigeo. Et quia de
narios ad i/las comparandas non habeo, vos imploro attenlitts d rc
quiro, quatinus duodecim pennulas de griseo 2) cum totidem cx variis 
et munimento agnelino ad credentiam lzabere (me) faciatis/"ratum "~ha
bentes, quod tam denarios alios, quos vobis debemus, iam diu est, quam 
praesentes ad talem diem occasione, contradictione et dilatione remotis 
a meis manibus propriis vel G. senescaldt' mei recipietis grata. 

CLXX. - Llttei·ae responsales. 

Sequitur de responsalibus litteris ad petitionem. Et scien
dum, quod qui respondet, aut eoneessit aut negat aut exeusat se, 
non posse adimplere postulata sive sie sive sie. 

Tres partes debet dictator egregius et litteris responsali-
bus 8) adornare. Quartam similiter, si neeesse fuerit. 

Primo debet respondens salutare petitorem. 
Seeundo tangere, quid petitum sit. 
Tertio, quare non possit adimplere, vel ut velit. 
Quarto, si plaeet potest eoncludere, quare non velit parere 

petitori, quia fortasse bene non solvit, quod debuit. Et potest 
reseribens incipere si voluerit per non vel per autem et osten
dere suam impotentiam, vel eadem ratione vel per quapropter 
vel per quare, et si ipse voluerit, potuerit per utinam suarn. im
potentiam excusare. 

CLXXI. - Responsales, quando accomodavit. 

Qui paret petitis, sie seribere debet: 
Dilectissimo domino suo et amico A., comiti Boloniae, Symon vi

nt'tarius de Hedr'a, suus in omnibus, salutem et servitium debitum cum 
honore. 

Lt'tteras vestras petitorias suscepi, quatinus quinque d,olia vini, duo 
de Gasconia et tria de Andegavis, quodlibet ad pretium viginti solt'
dorum Parisienst'um, usque ad pascha }loridum vestrae crederem4) vo
luntati. Quoniam quidquid mihi debuistis, laudabiliter persolvistis, 

1) Cf. furratus, furruratura ap. Du Cange, III. 637· 
i) Cf. Du Cange, IV. 1 '3· 
B) Ms. responsabilibus. 
4) Ms. credentem. 
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igltur ad praesens vestris precibus adquiesco et quinque dolia vini, ut 
petistis, vobis accommodo de vobis cottjidens non modicum, quia ad 
diem nominaturn iuxta vestram consuetudinem solvetis omnino. 

Item hoe aliter dicamus totum per ordinem usque ad hane 
dietionem accommodaretis 1). Inde sie : Quamvis igltur, quod mihi 
debuistis, ad terminum non plenarie persolvistis, tamen de liberalitate 
vestra et jidelitate conjidens et praesumens quam plurimum preces ves
tras ad atfectum intendens deducere, vobis quinque dolia vini accom
modo vestram prudenHam rogans arctius 2), quatinus quod de antiquo 
debito superest in reragio pariter cum hoc novo debito ad talem diem 
mihi, si viJbis placeat, persolvatis. Valete in domino. 

CLXXII. - Qualiter ~~rtae incfpere debent. 

Sequitur de cartis, quarum principia talia sunt: Notum sit 
omnibus prat!setttem paginam inspecturis.. visuris et audituris .. y el sie: 
Sciant praese.ntes et futuri,· me dedisse et concedisse et per praesentun 
cartam cmtjirmasse. Vel sie: Omnibus, ad quorum notitt'am litterae 
praesentes perveniunt. 

Isti tres modi in ·istis actionilms fiunt, quae vulgo dicuntur 
festinales concordiae , in cyrographis et consuetudinibus Iocum 
habent. Et secundum .hoc fit huiusmodi cartula: 

CLXXIII. - Cartula de quitatione. 

Omnibus, ad quorum notitiam litterae. praesentes pervenerint, H. 
comes Boloniae salutem in domino. Noverit um'verst'tas vestra, nos de
dt'sse et confirmasse. carta praesenft' tali N. pro homagio et servt'tio 
suo villam talem cum omnibus pertinentiis suis habendam et tenendam 
de nobis et lzeredibtts nostris hinc et t'nde. Dedimus vero ipsi N. et 
heredibus suis dir:tam domum in feodo et hereditate libere, quiete, pa
c[fice et t'ntegre in bosco, in pascuis et pasturis, in pratis, in vinet's, 
in semitis et otnnibus aliis locis per antiquas metas ei per ambula
liones inter campos dictae villae et vidnos campos drcumquaque ad
iacentes. Concessimus etiam praedicto N. et heredibus sut's pro nobis 
et heredibus nostris omnes Iiberiafes nostras ad praedictam vt'llam per
tinentes tam libere quam quiete, sicut nos te~zemus et tenuimus de nos
trt's dominis et heredibus eorum. Faciet vero dictus N. et herede.s eius 
nobis et fteredibus nostris pro omni servitio dependente dictae villac 
unius militis servitium. Pro hac autem donatione et concessione (elj 
cartae nostrae conjirmation-e dedit nqbis praedictns N. cmtüm libras 

•) Ms. sie! - corr. accomodarem sive crederem. 2) Ms. acfenus. 
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Parisiensium (in) ingressu suo, et nos et heredes nostri sibi et heredibus 
suis villam cum pertinentiis contra omnes homines et feminas garanti
:r_abimus. Ut haec autem donatio et cartae cmifirmatio perpetua gau
deret jirmitate, sigi/H nostri impressione istam cartam praebuimus ro
boratam, hiis testibus N. B. C. et multis aliis, qui praesentia viderunt 
et cognoverunt manifeste. 

ÜLXXIV. - Cartula sive instrumenturn de eodem. 

Omnibus, ad quos praesentes litterae perveniunt, N. salutem et 
fidelitatem. Sdatz's, me dedisse et per praesentem cartam confirmasse 
Roberio fratri meo pro homagio et servitio suo ta/es homine.s meos 
cum parentela et familiis eorundem. Concessi etiam .eidem R. unam 
carutam 1) terrae arabilis in dominio et feodo meo, quae viginti areas 
terrae continere dinoscitur, quarum sex iacent australi 2) parte villae 
sive merz'dionali et incipiunt 8) a fonte aut ab aqua aut a bosco vel a 
trivio vel a tribus viis et protendunt usque (ad) occidentalem partem, orien
t(!m, meridionalem vel aquilonem ex traverso usque ad stagnum vel 
marz'scum, lucrandam et habere dictandam de me et meis heredibus 
ipse et heredes eius libere, quiete et bime et in pace reddendo mihi et 
heredibus meis quatuor solidas Parisienses censuales ad duos anni ter
minos, ad festum sancti Micaelis duos et (ad) fes/um sancti Remigii 
duos, pro omni servitio et exactione saeculari mihi et heredibus meis 
p.ertinente, salvo servitio domini regis. 

Pro hac autem donatione et quitatione 4) ego et heredes dictam 
domum contra omnes homines et feminas garantz{abimus lzinc inde. 
Ut haec autem donatz'o et quitatio et firmatio stabiliter permaneret, 
praesentem cartam sigilli mei munimine roboravi, hiis testibus etc. 

CLXXV. ~ Carta de remuneratlone. 

Sciant praesentes et futuri, quod ego ]. assensu meo et uxoris 
meae cmzsensu et heredum meorum dedi et concessi et per praesentem 
cartam confirmavi N. pro homagio et servitio suo 6) tale quid sibi et 
heredibus suis libere, quiete, bene et iti pace cum omnibus pertinen
tiis 6) in pratis, in pasturis, in vit's et semilis, in exitibus et in om
nibus aliis locis congruentibus dictae villae, reddendo ipse et lzere
des eius mihi et heredibus meis tantum ad talem terminum annua-

. ') Cf • .=aruga, earrueata ap. Du Cange, li. 191, 197. 
2) Ms. abstrali. B) Ms~ suscipiunt. 
4

) Ms. sie! - eorr. Per hanc autem donationem et quitationem. 
•) Ms. meo. R) M;s. Von späterer Hand beigetugt: acasamentis. 

tim pro omni servitio mihi meisque heredibus pertinente, salvo iure et 
servitio domini t:egis, quantum pertinet ad tantum in eodem feodo aes
timatum. Pro. hac autem donatione et concessione dictus N. dedit 
mihi tantum. Et ego promisi firmiter, dictam domum tam contra cle
ricos quam contra laicos garanti:r_are eidem hinc et in posterum. Ut 
lzoc z'nconcussum et stabile permaneat, praesenti cartae sigillum meum 
appendi et dictus ]. de Nigella ad petitionem partium praesentia .sigil
lavit, praesentibus A. B. C. et D" qui praesentia viderunt et cogno
verunt esse facta. Datum anno domini et tali mense ... IIP Jdus Maii, 

CLXX VI. - De eodem. 

Sciant praesentes et futuri, quod ego ]. pro .cambio terrae illius, 
quam pater meus dederat tali pro homagio et servitio suo, sex arpenta 1) 

terrae sita in territorio tali N. et lzeredibus suis concessi possz'denda 
et adquirenda de me et meis heredibus, quae tenenJa (sunt) libere, in
tegre el quiete, et si forte perfid non possunt dicta arpenta in dicto 
territorio, in propinquiori campo eadem petjiciam ego ipse. N. siqui
dem memoratus de cartis, quas habuit, memet ipsum in regis. curia se 
sciavit quietas pontaneus 2). Et ego similiter ipsum ab omni exactione 
et contentione oriunda, vexatione qualibet relaxata; hiis testibus A. B. 
C. et D. Datum anno domini etc. 

CLXXVII. - De eodem. 

Notum sit omnibus praesentibus et futuris, quod ego ]. dedi et 
concessi et per praesentem cartam confirmavi mea- 8) B. pro .omni ser
vitio suo tantum in dominio m;o, sicut in· territort'o tali z'uxta itlud, 
de me et heredibus meis habendum de cetero et tenendum 4), reddendo 
mihi et meis heredibus pro dicta terra loco sui servitii 6) centum libras 
annuales pro quolibet servitio nobis · quantum huiusmodi interest co.n
tingenti. Pro quitatione vero dedit nobis Iaie tantum et nos quitavi
mus ei dictum i/lud, salvo tamen forinseco 6) domini regis Franciae et 
servitio, quantum pertinet dictae terrae. 

Ego N. et heredes mei garanti;,abimus dicto ]. dictam terram f elj 
successoribus contra omnes homines et feminas hinc contra eos obvian
tes 7). Et sz garanti:r_are non poterimus, dabimus eis cambium ad va
lentiam tantae terrae secundum consuetudinem et considerationem libe~ 

') Cf. Du Gange, I. 399· 
2) Sie! - Marginalnote: dubium; eorr. liberavit quiete spontaneus. 
B) Sie! - TextlUeke. 
•) Ms. tenendo. · ·6) Ms. servitus. 
"l Cf. Du Cange. III. 556. 1.) Ms. oviantes. 
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rorum vz'rorum regalium. Praeterea cmicessi eidem. N. et heredibus suis, 
molere ad molendinum meum. Et si forte aliqui in molenditto [tamen 
molendini} fuerint proximiores, illi_. cuius bladum 1) erit in molendino, 
concessimus molatores. Datum anno. 

CLXXIDI. - De dote et sponsalibus. 

Omnibus praesentes litteras inspecturis talis presb,vter salutem. 
Ferrum rubigine consumitur et Iapides vetustate deficiunt, multo fortius 
instituHones hominum a memoria !aberentur, nisi scripH tesHmonio .fir
marentur. Ad notitiam pervem'at singulorum, tam praesentium quam 
futurorum, quod dedi et concessi et per praesentem cartam con.firmavi 
tali N. cum sorore mea in liberum .maritagium 2) duas carutas terrae 
arabiUs cum quingentis ovibus, mille porcis et centum equis in ((Jodo 
et hereditate; ipsi B) et heredes eorum de me et heredihus meis te
nendas et adquz'rendas. Heredes vero, quos de sorore mea genuerit N. 
praedictus, terram illam post ltuius decessum non tenebunt, immo terra 
plenarie ad me et ad luredes meos redibit libera et quieta. Et si forte 
dictus N. ad alium locum se proferre voluer#, Ncebit ei a terra dis
cedere sine retentione qualibet (et) impedimento. Si vero eidem pla
cuerlt, .ad firmam et pasturam, cuicunque ·voluerit, tradere poterit in 
pmni libertate tenenda, qua ipse tenuit dictam terram, sz'cut decet . .Pt..o 
hac donatione etc. Datum anno domini. 

CLXXIX. - De dote. 

Sciant praesentes et futuri, qitod ego M. uxori meae dedi et con
cesst in liberum totum 4) i/lud, quod denominavi in curla domini regis 
Franciae, famquam in proprium et heredidatem. Quare volens precor 
et moneo, quatlnus praedicta uxor mea in tota vita sua vel quamdiu 
vixerit, didam tcrram liberam teneat et quietam ab omni vero exac
tione et consuetudine cum omnibus pertinentiis.. libertatibus, asiamen,.. 
Hs 5) in pratis, pascuis et pasturls (et) in omnibus aliis locis quiete et 
libere possz'dendam. In cuius rei .fidem et testimonium praesens scrip
tum sigillo meo roboravi. 

CLXXX. - De donatione. 

Notum facimus universis, quod ego ]ohannes de Ruricola talem 
villam cum omnibus pertinentiis (tali) concessi, praeter quoddam. man-

1) Cf. Du Carige, I. 672. 
~) Cf. Du Cange, V. 282. 8) Ms. ipse. 
4) Sie! - eorr. in liberam dotem (?). 6); Cf .. Du .Cange, I: .p •· 
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suagium 1), quod ad opus meum et hercdum meorum excepi et praeter 
nnam carutam terrae arabilis, quam 2) ad faciendum meum lucragium a) 
cxcepi. Omnia vero asiamenta in omnihus Iods dictae villae, praeter 
excepta, eidem et heredibus suz's ego et heredes mei concessimus; fn 
cuius rei fidem et testimonium praesentes litteras sigi!N impressione 
fecimus roborari. 

CLXXXI. - De eodem. 

Omnibus Christi tidelibus praesentem paginam inspecturis talis sa
lutem et foederis vinculum. Noverz'nt universi, quod ego tali pro ho
magio et servitio suo talem terram cum omnibus pertinent#s eodem 
modo, quo tenuerint antecessorcs de me et hercdibus meis, gratis et 
benigniter concessi. Concessi etiam cidem et heredz'bus suis, td ca
piant in bosco meo virgas et materiam ad saepes faciendas et terram 
itlcludendam et aratra facienda et reparanda. Concessi etiam eidem 
ct heredibus suis in bosco 4) meo libertatem venandi cum duobus motis 
canibus 5), redäendo mihi annuatim tantum, td nos varanti{abimus 6) 
eum a quolibet etc., sicut in fine aliarum cartarum. 

CLXXXII. - Carta de dono eccleslae. 

Omnibus Christi fidelibus .fiNis sanctae matrls ecclesiae N. salutem 
in donu'no. Sciatis, me carltatis intuitu concessisse G. clerico meo 
talem ecclesiam sitam in territorio tali, de donatione mea existentem 
liberam, puram et quietam et omni servi#o ( et} exactione plenius libe
ratam, sicut aliqua ecclesia melius · et purües et eHam liberalius dari 
potest, qttam donationem viderunt et cognoverunt abbas talis et talis 
decanus, qui ad maiorem certitudinem praesentia requisitus sz'gillavit7). 
Datum ut supra. 

CLXXXIII. - De donatione concessa. 

Omnibus taNs salutem. Universitati vestrae notum facio, me de
disse et concessisse taU donationem et concessionem, quam habebat pater 
meus super ecclesia tali, ifa libere et qtdete, sz'cut proposita est car
tula, quam habet talis de patre meo, capitulo teste. In cuius rei .fidem 
et testimonium etc. - Vel sie: 

•) Cf. Du Cange, V. 229. 2) Ms. quod. 
8) Cf. lucratura ap. Du Cange, V. 148. 
4) Ms. busco. 
•) Sie! - eorr. motis canum; ef. Du Cange, V. 532· 
6) Cf. warantus, Du Cange, VIII. 403· 7) Ms. sigillavi. 

.. 
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LXXXIV. - De donatione helemoslnae ratlone anlmae. 

Universt'tati vestrae notum facio, vel noverit 1) universitas ve~tra, 
me dedisse et concessisse pro salute animae meae et antecessorum atque 
successorum meorum, tam uxoris quam puerorum, deo et beatae Mariac 
de tali loco et canonicis servientibus ibidem ecclesiam de ß. in puram 
et perpetuam elemosinam integre, libere et quiete possidendam et lzo
norifice adqttt'rendam exinde 2), sicut aliqua ecclesia libcralius et me
lius dari potest. Concessi ett'am plenitts et liberalitts omnia, quae ad 
dictam ecclesiam in conventlonibus, oblatiom'bus, legatis, decimis, red
tfitibus, testamentis et in omnibus aliis bonis pertinere dinoscuntur. In 
cteius rei etc. - V el sie: 

CLXXXV. - .A.d .ldem. 

Ego caritatis intuitu pro anima mea deo et sanctae Mariae de 
Lcarioli loco et monachis ibidem servientibus deo ius patronatus, quod 
mihi in tali ecclesia pertinet, in puram elemost'nam et perpetuam con
cessi, prottt melius potest elemosina dari. In cuius rei memoriam prae
sens scriptum sigilli nostri impressione et caractere praebuimus robo
ratum. 

CLXXXVI. - De penslone. 

Omnibus praesentem pagt'nam inspecturis 3) sancti Dionisii in 
Francia humilis abbas et conventus eiusdem loci salutem in vero sa
lutari. 

Ad notitiam perveniat singulorum, tam praesentium quam futura
rum, me caritatis intuitu vel pietatis totiusque capituli nostri concessu 
V. clerico nostro decem marchas redditus annuatim reddendas de mea 
camera concessisse4), donec ei de XL libris vellibratls providerimus tfe 
prima vacante ö), quae de dono nostro dependere cognoscatur. EI ne 
ego vel successores mei, abbas · et conventus nostri coenobii, contra 6

) 

istam donationem et consuetudinem 7) venire valeant 8), praesentes lit
teras sigi!U nostrt' caractere praebuimus sigillatas. 

CLXXXVII. - De data. vica.ria, 

Noscant pariter unt'versi, me dedisse et concessisseGuillermo, clerico 
nostro in capitulo 9) sancti Remigii Remensis, vicart'am tmam eiusdem